
Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 11  Nº 2453
Divulgação sexta-feira, 6 de maio de 2022 

– Página 135
Publicação segunda-feira, 9 de maio de 2022

LICITAÇÃO

AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO PRESENCIAL  N.  º  031/2022 -  O 
Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às 
08:00 horas  (Horário  Oficial  de Sorriso  –  MT),  DO  DIA 19  DE  MAIO  DE 2022,  na  Sala  de 
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso – 
MT,  a  abertura  do  PREGÃO  PRESENCIAL,  objetivando  o  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA 
ESPECIALIZADA  PARA  CONFECÇÃO  E  INSTALAÇÃO  DE  FACHADA  PARA  A 
IDENTIFICAÇÃO  DO  CENTRO  DE  ATENÇÃO  PSICOSOCIAL  DE  SORRISO  -  CAPS,  DA 
SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 
REFERÊNCIA ELABORADO  PELA SECRETARIA SOLICITANTE.  O  julgamento  da  referida 
licitação será através do MENOR PREÇO GLOBAL. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura 
Municipal  de Sorriso,  Departamento  de  Licitação,  durante o  horário  normal  de  expediente  ou 
através do site www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 
13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700. MARISETE M. BARBIERI/ROB EDSON L. DA 
SILVA – PREGOEIROS PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2022. 

OBJETO: DISPENSA  DE  LICITAÇÃO PARA  CONTRATAÇÃO  DE 
EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  SERVIÇOS  DE  TRATAMENTO  PSIQUIATRICO  E 
TRATAMENTO DE DEPENDENTES QUÍMICOS, PARA TRANSFERÊNCIA DO MENOR A.D.S.F. 
EM  ATENDIMENTO  A  DETERMINAÇÃO  JUDICIAL  NO  PROCESSO:  1002812-
26.2022.8.11.0040. 

FINALIDADE:  Atender  a  decisão  proferida  pelo  MM.  Juiz  de  Direito 
ANDERSON CANDIOTTO, sob o Processo de nº  1002812-26.2022.8.11.0040,  onde nos solicita 
internação para dependência toxicodependência do menor A.D.S.F. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93
CONTRATADA: BEM  VIVER  CLINICA  MEDICA  LTDA ,  CNPJ: 

25.534.201/0001-08
VALOR  GLOBAL: R$  45.500,00 (quarenta  e  dois  mil  e  novecentos 

reais). 
VIGÊNCIA: 13 (treze) meses.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de 

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus 
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do 
presente Processo de Dispensa nº 025/2022. 

Aviso de Homologação Pregão Eletrônico - 025/2022 - O MUNICIPIO 
DE  SORRISO  TORNA PÚBLICO  A HOMOLOGAÇÃO  DO  PROCESSO  LICITATÓRIO  Pregão 
Eletrônico  025/2022  TENDO COMO 'REGISTRO  DE PREÇOS PARA FUTURA E  EVENTUAL 
AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE  SINALIZAÇÃO  VIÁRIA  VERTICAL  E  HORIZONTAL  PARA 
ATENDER  AS  DEMANDAS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA, 
TRÃNSITO E DEFESA CIVIL,  CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA 
ELABORADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE' CONFORME A SEGUIR, empresas vencedoras 
KAZEE INDUSTRIAL LTDA CNPJ/CPF Nº 35.175.184/0001-05 VALOR TOTAL R$16.500,00 VIA 
PARANA INDUSTRIA  E  COMERCIO  DE  TINTAS  EIRELI  CNPJ/CPF  Nº  34.216.708/0001-04 
VALOR  TOTAL  R$1.418.000,00  SERRANA  VIARIA  COMERCIO  EIRELI  CNPJ/CPF  Nº 
41.976.238/0001-34 VALOR TOTAL R$686.000,00 VALOR TOTAL GERAL R$2.120.500,00.  ARI 
GENEZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL.

 
PORTARIA

PORTARIA Nº 670, DE 05 DE MAIO DE 2022.

Retifica  a  Portaria  nº  543  de  01  de  abril  de  2022,  que  concedeu 
Promoção Horizontal por Titulação, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e,

R E S O L V E:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 543 de 01 de abril de 2022, que concedeu  
Promoção Horizontal por Titulação, aos servidores vinculados ao PCCV 139/2011 para:

Onde se lê:

MAT. SERVIDOR CARGO
CLASSE / 

NÍVEL 
ANTERIOR

CLASSE / 
NÍVEL 
ATUAL

5924
UBIRAJARA  RODRIGUES 
DOS SANTOS

PROFESSOR (A) B-06 C-06

Leia-se:

MAT. SERVIDOR CARGO
CLASSE / 

NÍVEL 
ANTERIOR

CLASSE / 
NÍVEL 
ATUAL

5924
UBIRAJARA  RODRIGUES 
DOS SANTOS

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 
I

B-03 C-03

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  com 
efeitos retroativos a 01 de abril de 2022.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 05 de maio de 2022.

Assinado digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se. 
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 671, DE 05 DE MAIO DE 2022.

Nomeia Comissão de Fiscalização, e dá outras providências. 
Ari Genézio Lafin Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,  

no uso das atribuições legais que lhes são conferidas por lei, 
R E S O L V E:
Art.  1º Nomear  Comissão  de  Fiscalização  da  Ata  de  Registros  de 

Preços  nº  151/2022,  originada  do  processo  licitatório  Pregão  Presencial  n°021/2022,  com  a 
finalidade de “Registro de Preços, para futura e eventual contratação de empresa de engenharia 
para  sob  demanda  prestar  serviços  de  manutenção  predial,  preventiva  e  corretiva,  com 
fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra”, constituída pelos servidores abaixo:

- Paula Renata Lima Campos (Técnica em Eletrotécnica);
- Gabriela Canheski de Moura Fernandes (Engenheira Civil);
- Fabio Miguel dos Santos (Arquiteto e Urbanista).
Parágrafo  único.  Os  serviços  de  fiscalização  dos  membros  desta 

comissão limitar-se-ão a sua competência e atribuição técnica.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 05 de maio de 2022.

Assinado Digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal 

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado Digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

PORTARIA SEMAD Nº 010 DE 05 DE MAIO DE 2.022.

Dispõe sobre a prorrogação de prazo estabelecido na Portaria nº 001 de 
10 de fevereiro de 2022.

O Secretário Municipal de Administração Estevam Hungaro Calvo Filho, 
no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO  o  disposto  nos  art.  202  da  Lei  Complementar 
Municipal nº 140/2011, e o recebimento do memorando 005/2022 PAD 001/2022 

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar por 90 (noventa) dias a contar de 15 de maio de 2022 
o prazo estabelecido no art. 3º da Portaria nº 001 de 10 de fevereiro de 2022, publicada no Diário  
Oficial nº 2390 em 14 de fevereiro de 2022, em face das razões apresentadas pelo Presidente da 
Comissão Processante constantes do memorando 005/2022 do Processo Administrativo 001/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, 05 de maio de 2.022.

Assinado digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

 
PORTARIA SEMAD Nº 011 DE 05 DE MAIO 2.022.

Dispõe sobre a prorrogação de prazo estabelecido na Portaria nº 002 de 
10 de fevereiro de 2022.

O Secretário Municipal de Administração Estevam Hungaro Calvo Filho, 
no uso de suas atribuições e,

 CONSIDERANDO  o  disposto  nos  art.  202  da  Lei  Complementar 
Municipal nº 140/2011, e o recebimento do memorando 003/2022 PAD 002/2022 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


